
Le të  
parandalojmë  
shfrytëzimin e  
fuqisë punëtore

 √ Nuk ka kontratë punësimi me shkrim
 √ Punë me orë të zgjatura pa një marrëveshje të 

veçantë, shumë punë gjatë fundjavave ose në 
turnin e natës

 √ Orë pushimi të pamjaftueshme
 √ Regjistrimi i pamjaftueshëm i orëve të punës
 √ Emri i gabuar ose informacione të pasakta të 

punëdhënësit në kartën VALTTI
 √ Banesa e përbashkët është shumë e vogël për 

numrin e personave që jetojnë aty
 √ Punëtori ka paguar para për  

të gjetur punë ose  
punëtori i ka borxh  
rekrutuesit ose  
punëdhënësit

 √ Punëdhënësi  
kërkon tarifa  
për udhëtimet  
e punës dhe/ 
ose strehimin

 √ Pasaporta ose  
dokumentet e  
tjera personale të  
një personi i ka në  
zotërim një person tjetër

Shenjat e shfrytëzimit të fuqisë 
punëtore:

Kompania YIT nuk e toleron aspak korrupsionin, ekonominë gri 
dhe shfrytëzimin e fuqisë punëtore. Te personat që punojnë në 
kantieret tona përfshihen punëtorët tanë, si dhe kontraktorët tanë 
dhe punëtorët e nënkontraktorëve të tyre. Mirëqenia e punëtorëve 
është në themel të çdo gjëje që bëjmë dhe ne kërkojmë që të 
gjithë të respektojnë të drejtat e njeriut. 
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Nëse dyshoni për shfrytëzim të 
fuqisë punëtore, kontaktoni me 
një prej kanaleve në vijim:

•	 Përfaqësuesin	ose	mbikëqyrësin	e	kontraktorit	
kryesor	

•	 Shefin	e	përfaqësuesve	të	sindikatës		
YIT	Jussi	Sakari,	tel.	+358 50 390 2147		
or	Përfaqësuesin	rajonal	të	sindikatës

•	 Shërbimin	këshillimor	për	emigrantët	të	
Organizatës	Qendrore	të	Sindikatave	Finlandeze	
(SAK)	workinfinland@sak.fi.	Mund	të	merrni	
ndihmë	edhe	nga	specialistët	e	organizatës	SAK	
duke	telefonuar	në	numrin	+358 800 414 004

Mund të merrni ndihmë edhe në mënyrë anonime:
•	 Linja	telefonike	e	ndihmës	për	Mbështetjen	e	

Viktimave	në	Finlandë	(RIKU)	tel. 116 006	(nëse	
telefononi	nga	jashtë	Finlandës,	telefononi	në	
numrin	+358 40 9401 867)	ose	linja	telefonike	e	
ndihmës	për	këshilla	ligjore	e	organizatës	RIKU	
+358 800 161 177

•	 Sistemi	Kombëtar	i	Ndihmës	për	Viktimat	e	
Trafikut	të	Qenieve	Njerëzore, +358 29 546 3177

•	 Kanalin	e	Etikës	në	kompaninë	YIT	me	anë	të	
telefonit	ose	nëpërmjet		
https://report.whistleb.com/en/yit

yitgroup.com
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